\* die hs. mine      \*\* es      \*\*\* bedest      † die bauern im Rheingau, an der Mosel und anderwärts stecken noch hier und da nach erlangter obrigkeitlicher bewilligung ihren wein verzapfen zu dürfen am hause einen strohwisch auf. doch ist dieser immer mehr dem sogenannten straufse, einem grünen tannenzweige, gewichen.

†† die hs. falsch

vnd so ich in din herze kome, so vinden ich niht minne, der zeichen du hast us gesand mit diner usseren vbunge. vnd so wir den schaden beschen, vnd mygen wir god niht bedriegen, mer wir sin selber bedrogen. vnd hierumbe sol min gebed nytze werden vnd gode dangber, so mvs das von nod sin das ich es an hebe mit der minne godes. vnd svld ir öch das wissen, vnd weren hvnderd\* schöbe vor dem winhuse, die hedin alle niht me krafð dan ir einer, wand ein schöb der ist also wol ein zeichen des wines in dem kelr als die hvnderd. also ist es öch an dem gebede. hvnderd pater noster sind niht besser danne eines, wan was gûd ist darvmb das sin vil ist an der zal, das ist niht gvð an im selber, vnd hierumbe ein pater noster lediklich vnd mit andahd gebeded ist besser danne hvnderd an ledikeid: wan wanne ich beden an andahd, so ist minem gebede niht rehð.

\* hvnder

*Aus der lehre wie man beden sole oder ander dygend vben sole, das es god loblich si. einer gebete und geistliche, zum theil mystische betrachtungen und lehren enthaltenden pergamenthandschrift in duodez, die wohl in der ersten hãlfte des 14n jh. geschrieben ist und dem ehemaligen kloster Altenberg bei Wetzlar angehört hat.*

GIESSEN.

DR WEIGAND.

## ALTENGLISCHE VOLKSSAGEN.

MITGETHEILT VON G. W. DASENT.

*Gulielmus Neubrigensis Rerum Anglicarum l. 1 cap. 27 (Antw. 1567).*

Nec praeterendum videtur inauditum a seculis prodigium, quod sub rege Stephano in Anglia noscitur evenisse. et quidem diu super hoc, cum tamen a multis praedicaretur, haesitavi, remque vel nullius vel abditissimae rationis in fidem recipere ridiculum mihi videbatur, donec tantorum et talium pondere testium ita sum obrutus, ut eogerer credere et mirari, quod nullis animi viribus possum attingere vel rimari. vicus est in Estanglia quatuor vel quinque (ut dicitur) miliaris

distaus a nobili monasterio beati regis et martyris Edmundi. iuxta quem vicum quaedam antiquissimae fossae visuntur, quae sermone Anglico *Vulsputes*, i. e. luporum fossae dicuntur et vico cui adiacent suum nomen indulgent. ex his fossis tempore messis, et occupatis circa frugum collectionem per agros messoribus, emergerunt duo pueri, masculus et femina, toto corpore virides et coloris insoliti ex incognita materia veste operti. cumque per agrum attoniti oberrarent, comprehensi a messoribus ducti sunt in vicum, multisque confluentibus ad tantae novitatis spectaculum per dies aliquot tenti sunt cibi expertes. cum ergo inedia iam paene deficerent, nec tamen aliquid ciborum qui offerebantur attenderent, forte ex agro contigit fabas inferri, quas illico arripientes legumen ipsum in thyrsis quaesierunt, et nihil in concavitate thyrsorum inveniētes, amare fleverunt. tunc quidam eorum qui aderant legumen ex corticibus erutum porrexit eis, quod statim libenter acceptum comederunt. hoc cibo aliti sunt per menses aliquot, quousque panis usum noverunt. denique colorem proprium ciborum nostrorum praevalente natura paulatim mutant et similes nobis effecti, nostri quoque sermonis usum didicerunt. visumque est prudentibus, ut sacri baptismatis perciperent sacramentum, quod et factum est. sed puer qui minor natu videbatur post baptismum brevi vivens tempore immatura morte decessit, sorore incolumi permanente et nec in modico a nostri generis feminis discrepante. quae nimirum post apud Lennam (ut dicitur) duxit maritum, et ante annos paucos superstes esse dicebatur. sane cum iam nostrae usum loquelae haberent, interrogati qui et unde essent, respondisse feruntur ‘homines de terra sancti Martini, qui scilicet in terra natalitatis nostrae praecipuae venerationi habetur.’ consequenter interrogati ubinam esset terra illa, et quomodo exinde advenissent huc, ‘utrumque’ inquirunt ‘nescimus. hoc tantum meminimus, quia cum quodam die pecora patris nostri in agro pasceremus, sonitum audivimus qualem nunc apud sanctum Albanum, cum signa concrepare dicuntur, audire solemus. cumque in sonitum illum quem admirabamur animo intenderemus, repente tanquam in quodam mentis excessu positi invenimus nos inter vos in agro ubi metebatis.’ interrogati utrum ibidem vel in Christum crederetur vel sol oriretur, ter-